
                                                                                                                                                                

Pan
V písemném styku uvádějte Müller Lubomír JUDr.
vždy toto číslo jednací: Symfonická 1496/9
R-3.3.2023 - 416/510 122 040 158 00 Praha 5

V Praze dne 3.3.2023 /Dv

R O Z H O D N U T Í  č.II

Česká správa sociálního zabezpečení rozhodla v důchodové záležitosti pana Soukup  Karel, 
nar. 22.1.1951, bytem Koptova 1034/4, 360 01 Karlovy Vary  (dále „účastník řízení“), zastoupeného 
na základě plné moci ze dne 4.2.2022 panem Müller Lubomír JUDr., nar. 27.10.1954, bytem 
Symfonická 1496/9, 158 00 Praha 5,

t a k t o:
I.

Rozhodnutí České správy sociálního zabezpečení č.j. 1-2 R-30.11.2022- 416/510 122 040 ze 
dne  30.11.2022 se podle § 87 zákona č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 
88 odst. 8 zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, mění tak, že: 

Podle ustanovení § 56 odst. 1 písm. e) ve spojení s písm. b) zákona č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále „zdp“), a s přihlédnutím k článku 13 a 14 
odst. 2 Smlouvy mezi Českou republikou a Austrálií o sociálním zabezpečení č. 58/2011 Sb. m. s. (dále 
„Smlouva“), se od 22.9.2013 upravuje starobní důchod.

Starobní důchod činí 2855 Kč měs.



                                                                                                                                                                

Podle vyhlášky MPSV č. 296/2013 Sb. se od ledna 2014 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2270 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 597 Kč měs.

Celkem náleží 2867 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 2340 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle vyhlášky MPSV č. 208/2014 Sb. se od ledna 2015 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2307 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 613 Kč měs.

Celkem náleží 2920 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 2400 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle vyhlášky MPSV č. 244/2015 Sb. se od ledna 2016 zvyšuje:
základní výměra starobního důchodu na 623 Kč měs.
procentní výměra starobního důchodu se nemění, nadále náleží ve výši 2307 Kč měs.

Celkem náleží 2930 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 2440 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 325/2016 Sb. se od ledna 2017 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2358 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 651 Kč měs.

Celkem náleží 3009 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 2550 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 343/2017 Sb. se od ledna 2018 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2441 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 689 Kč měs.

Celkem náleží 3130 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 2700 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 213/2018 Sb. se od ledna 2019 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2524 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 835 Kč měs.

Celkem náleží 3359 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 3270 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.



                                                                                                                                                                

Podle nařízení vlády č. 260/2019 Sb. se od ledna 2020 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2695 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 891 Kč měs.

Celkem náleží 3586 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 3490 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 381/2020 Sb. se od ledna 2021 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 2887 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 906 Kč měs.

Celkem náleží 3793 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 3550 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 356/2021 Sb. se od 1.1.2022 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 3002 Kč měs.
základní výměra starobního důchodu na 995 Kč měs.

Celkem náleží 3997 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 3900 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 35/2022 Sb. se od června 2022 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 3249 Kč měs.
Základní výměra starobního důchodu se nezvyšuje a náleží nadále ve výši 995 Kč měs.

Celkem náleží 4244 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 3900 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

Podle nařízení vlády č. 136/2022 Sb. se od září 2022 zvyšuje:
procentní výměra starobního důchodu na 3418 Kč měs.
Základní výměra starobního důchodu se nezvyšuje a náleží nadále ve výši 995 Kč měs.

Celkem náleží 4413 Kč měs.

Základní výměra důchodu v plné výši činí 3900 Kč měsíčně. Částky základní výměry jsou uváděny 
v dílčené výši.

II.

           Výplata starobního důchodu náleží podle ustanovení § 56 odst.1 písm. b) zdp od 22.9.2013.

O D Ů V O D N Ě N Í

Dne 7.12.2022  byly ČSSZ doručeny námitky účastníka řízení proti shora uvedenému 
rozhodnutí. Podle § 88 odst. 8 zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se na řízení o 
námitkách vztahuje správní řád, nestanoví-li toto ustanovení jinak. Podle § 87 správního řádu může 
napadené rozhodnutí zrušit nebo změnit správní orgán, který je vydal, pokud tím námitkám plně 
vyhoví. Vzhledem k tomu, že ČSSZ po provedeném šetření zjistila, že námitkám lze plně vyhovět, 
vydává jako orgán, který rozhodoval v I. stupni, toto rozhodnutí. 



                                                                                                                                                                

Podle ustanovení § 56 odst. 1 písm. e) zdp zjistí-li se, že se změnily skutečnosti rozhodné pro 
výši důchodu nebo pro nárok na jeho výplatu, postupuje se obdobně podle ustanovení písmene b) 
nebo c).

Podle ustanovení § 56 odst. 1 písm. b) zdp zjistí-li se, že důchod byl přiznán nebo je vyplácen 
v nižší částce, než v jaké náleží, nebo byl neprávem odepřen, anebo byl přiznán od pozdějšího data, 
než od jakého náleží, důchod se zvýší nebo přizná, a to ode dne, od něhož důchod nebo jeho zvýšení 
náleží. Důchod nebo jeho zvýšení se přitom doplatí nejvýše pět let nazpět ode dne zjištění nebo 
uplatnění nároku na důchod nebo jeho zvýšení.

Nezíská-li osoba nárok na důchod z důvodu nedostatečné doby pojištění podle právních 
předpisů České republiky, stanoví se nárok na důchod ve smyslu článku 13 Smlouvy součtem dob 
pojištění získaných v České republice s dobami pobytu v Austrálii v produktivním věku, pokud se 
vzájemně nepřekrývají, a s přihlédnutím též k případným dobám pojištění získaným podle právních 
předpisů třetího státu, se kterým je Česká republika vázána smlouvou o sociálním zabezpečení.

Doba pojištění potřebná pro nárok na důchod byla splněna pouze s přihlédnutím k článku 13 
Smlouvy.  

Pro výši důchodu byla započtena doba pojištění:

v českém důchodovém pojištění 3206 dní

v australském důchodovém pojištění (tzv. doby pobytu v Austrálii 
v produktivním věku)

9364 dní

CELKEM 12570 dní

Výše důchodu se skládá ze základní výměry a procentní výměry.

Ve smyslu článku 14 odst. 2 Smlouvy se základní a procentní výměra důchodu stanoví 
v částce odpovídající poměru délky dob pojištění získaných podle českých právních předpisů k celkové 
době pojištění získané v České republice a v Austrálii.  

Plná výše základní výměry činí 2330 Kč měsíčně.

Základní výměra ve smyslu článku 14 odst. 2 Smlouvy byla stanovena v tomto poměru délky 
dob, takže činí:

3206
2330

x
x

12570

=
= 595 Kč měsíčně.  

Plná výše procentní výměry důchodu se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu (dále 
„VPZ“), který činí 11509 Kč. Jeho výše odpovídá osobnímu vyměřovacímu základu 11832 Kč za roky 
spadající do rozhodného období.

Rozhodné období se určuje podle ust. § 18 zdp s tím, že doba pobytu v Austrálii se posuzuje 
obdobně jako doba pojištění získaná podle českých právních předpisů. V daném případě je rozhodné 
období tvořeno roky 1986 až 2012.

Při výpočtu osobního vyměřovacího základu se ve smyslu článku 14 odst. 2 Smlouvy za dobu 
pobytu v Austrálii během rozhodného období dosadí průměrný indexovaný výdělek vypočtený z 
vyměřovacích základů získaných a započítávaných podle českých právních předpisů.



                                                                                                                                                                

Průměrný denní indexovaný výdělek dosazovaný za jednotlivé dny, ve kterých trvalo pojištění 
v Austrálii, činí 421,5399 Kč. 

Základem pro stanovení tohoto průměrného výdělku jsou vyměřovací základy získané podle 
českých právních předpisů v rozhodném období. Nebylo-li však počínaje rokem 1986 získáno alespoň 
pět kalendářních roků s vyměřovacím základem, vypočte se průměrný výdělek z vyměřovacích základů 
získaných od roku 1986 a z vyměřovacího základu získaného v posledním kalendářním roce před 
rokem 1986. Pokud v rozhodném období nebyl získán žádný vyměřovací základ, je základem pro 
výpočet průměrného výdělku vyměřovací základ získaný v posledním kalendářním roce před rokem 
1986 (ust. § 18 odst. 4 zdp per analogiam). V daném případě byl základem pro stanovení průměrného 
výdělku vyměřovací základ získaný v roce 1981. 

Průměrný denní indexovaný výdělek byl vypočten jako souhrn vyměřovacích základů 
násobených příslušnými koeficienty nárůstu všeobecného vyměřovacího základu platnými pro příslušný 
kalendářní rok, který se vydělil počtem dnů, ve kterých byly použité vyměřovací základy získány.

Procentní výměra ke dni vzniku nároku na důchod za 34 roků pojištění činí 
51,00 % VPZ, tj. 5870 Kč měs.

Plná výše procentní výměry činí 5870 Kč měs.

Procentní výměra důchodu ve smyslu článku 14 odst. 2 Smlouvy byla stanovena ve stejném poměru 
délky dob pojištění, jako základní výměra důchodu, takže činí:

3206
5870

x
x

12570

=
= 1498 Kč měsíčně.  

Celková výše důchodu tedy činí     2855 Kč měsíčně.

Proto bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku I. a II.

U P O Z O R N Ě N Í

Dávky důchodového pojištění se vyplácejí dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených 
ČSSZ. Dny splatnosti důchodu určuje ČSSZ na sudé dny od 2. do 24. dne v měsíci, v případě výplaty 
do zařízení sociálních služeb na 15. den v měsíci. Splátka důchodu náleží vždy na měsíční období, 
které počíná dnem splatnosti dané splátky a končí dnem předcházejícím dni splatnosti následující 
splátky. Splátka vyplacená přede dnem její splatnosti (včetně případů, kdy den splatnosti připadl na 
svátek nebo den pracovního klidu anebo pracovního volna) náleží jen tehdy, pokud podmínky nároku 
na důchod v den její splatnosti trvají.



                                                                                                                                                                

P O U Č E N Í

Proti tomuto rozhodnutí lze podat u České správy sociálního zabezpečení, Křížová 25, 225 08 
Praha 5 nebo u kterékoliv okresní správy sociálního zabezpečení písemné námitky, a to do 30 dnů ode 
dne následujícího po dni oznámení tohoto rozhodnutí. O námitkách rozhoduje Česká správa sociálního 
zabezpečení. Podané námitky nemají odkladný účinek.

Za správnost vyhotovení: Za oddělení: 416
Vedoucí: Hana Havelcová

O vyúčtování bude účastník řízení informován zvláštním oznámením nebo poštovní poukázkou.

Náklady ČSSZ za poukazy splátek důchodu vyplácených v pravidelných lhůtách v hotovosti 
prostřednictvím držitele poštovní licence hradí od 1.1.2010 příjemce důchodu. To však neplatí 
v případě, že alespoň jeden důchod byl přiznán před 1.1.2010 a nárok na tento důchod trvá od 
31.12.2009 nepřetržitě (ust. § 64 odst. 5 zdp).

Informace o výplatě dávek důchodového pojištění

Dávky důchodového pojištění se vyplácejí dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených ČSSZ. 
Pravidelné měsíční lhůty, tj. dny splatnosti důchodů, určuje ČSSZ na sudé dny od 2. do 24. dne v měsíci. Splátka 
důchodu náleží vždy na měsíční období, které počíná dnem splatnosti dané splátky a končí dnem předcházejícím 
dni splatnosti následující splátky. Připadne-li den splatnosti důchodu na den pracovního klidu, je výplatním dnem 
následující pracovní den. Připadne-li den splatnosti důchodu na sobotu, je výplatním dnem předcházející pracovní 
den. Jiné změny výplatních dnů jsou oznamovány ve sdělovacích prostředcích nebo na internetových stránkách 
ČSSZ (www.cssz.cz). Splátka vyplacená přede dnem její splatnosti náleží jen tehdy, pokud podmínky nároku na 
důchod v den její splatnosti trvaly.

Příjemcem důchodu je buď samotný důchodce, tj. oprávněný (v případě nezletilých osob 
jejich zákonný zástupce), nebo soudem ustanovený opatrovník anebo zvláštní příjemce ustanovený 
rozhodnutím obecního úřadu. Příjemcem důchodu je dále osoba, která oprávněného zastupuje 
podle § 49 a 50 zákona č. 89/2012 Sb. Výplata důchodu jiné osobě než některému z uvedených příjemců je 
nepřípustná. Nepožádá-li příjemce důchodu o jiný způsob výplaty, je výplata důchodu zařízena vždy 
v hotovosti do místa trvalého pobytu. Příjemce důchodu je povinen neprodleně, nejpozději do 8 
dnů, oznámit ČSSZ a poště změnu adresy trvalého pobytu.

Výplata důchodu poukazem na účet může být zařízena jen na základě písemné žádosti 
příjemce důchodu. Splatnost důchodů je shodná se splatností důchodů vyplácených v hotovosti 
poštou. Příjemce důchodu musí být majitelem účtu, na který má být výplata důchodu poukazována. Je-li 
příjemcem důchodu sám oprávněný, může být výplata jeho důchodu zařízena na účet, jehož majitelem je jeho 
manžel nebo manželka. Výplata důchodu na účty jiných fyzických nebo právnických osob je nepřípustná. 
Tiskopisy žádostí, jejichž součástí jsou informace týkající se vyplnění, potvrzení a způsobu podávání těchto 
žádostí, jsou k dispozici na OSSZ, PSSZ, MSSZ Brno a na internetových stránkách ČSSZ (www.cssz.cz, sekce 
Tiskopisy). Změnu adresy trvalého pobytu je příjemce důchodu povinen ohlásit neprodleně, 
nejpozději do 8 dnů, ČSSZ.

Je-li oprávněný umístěn v zařízení sociálních služeb, může být výplata jeho důchodu 
poukazována k jednotnému výplatnímu termínu (15. den v měsíci) k jeho rukám na adresu tohoto 
zařízení. Podmínkou je souhlas oprávněného nebo jeho opatrovníka s tímto způsobem výplaty.



                                                                                                                                                                

Povinnosti občanů v důchodovém pojištění

Oprávněný nebo jiný příjemce dávky důchodového pojištění je povinen písemně ohlásit 
ČSSZ do 8 dnů skutečnosti rozhodné pro trvání nároku na dávku, její výši a výplatu. Dojde-li 
v důsledku nesplnění této ohlašovací povinnosti k neoprávněné výplatě důchodu nebo k výplatě důchodu ve vyšší 
částce než náleží, má ČSSZ vůči příjemci důchodu nárok na vrácení neprávem vyplacené částky. 

V podáních adresovaných ČSSZ je oprávněný povinen uvádět své rodné číslo, popřípadě rodné číslo 
žijícího rodiče, jde-li o sirotčí důchod jednostranně osiřelého dítěte, nebo rodné číslo posledně zemřelého rodiče, 
jde-li o sirotčí důchod oboustranně osiřelého dítěte. Zákonný zástupce, opatrovník a zvláštní příjemce 
uvádějí rodné číslo, které by byl povinen uvádět oprávněný, jehož zastupují.


